¶ Secundò, infertur ex ratione, quam communi opinioni aptavimus, etiam lata sententia condemnatoria, vel declaratoria, non teneri delinquentem ad solutionem pœnæ in conscientia foro. Solum etenim tenetur judicis exequenti sententiam obedire, nec ei resistere potest; non tamen tenetur ipse contra se sententiam executioni mandare, neque fisco bona ipsa offerre: quod Adrian. in d. illat. 3. notavit. Cajet. d. art. 3. & Dec. in d. c. 1. num. 20. contra Fel. ibi num. 43. qui pro se allegat S. Thom. 2. 2. quest. 62. art. 3. dicentem, pœnam in foro conscientia non deberi, donec reus sit condemnatus; ergo reo condemnato debetur pœna. Nam, ut Felin. respondeam, intelligo S. Thom. donec reus sit condemnatus, & sententia executioni per judicem tradatur: ex ratione ipsius S. Thom. & aliorum, qui Thom. ipsum sequuntur, quamvis Fel. opinionem ante ipsum Bald. probaverit in *l. id quod pauperibus, C. de Episc. & cler. 9. q.* Horum verò auctorum opinio fortasse tunc procederet, cum judex expressim reum condemnaret ad solvendum, seu aliquid agendum, quod non pertineret ad corporalem læsionem, quemadmodum censet Dom. Sot. d. art. 6. conclus. 5. probans, in hisce casibus reum post condemnationem teneri ad solutionem, etiam ante executionem, item & teneri ad agendum id, quod in sententia fuerit eidem injunctum. Præctici autem judices cum reos condemnant ad pœnam amissionis bonorum temporalium, non damnant eos ad solutionem, sed simpliciter utuntur condemnatione bonorum omnium, vel partis eorum, ea fisco regio adjudicantes. At ubi fit condemnatio ad rationem alicujus mulctæ pecuniariæ, tunc etiam reum condemnant ad ejus solutionem.

¶ Tertiò, hinc deducitur, pœnam non deberi in foro interiori, etiam si lex pœnalis addiderit, ad incurrendam pœnam nullam requiri declarationem, nec sententiam. Adhuc enim erit judicis executio necessaria, quia, si lata condemnatoria sententia non debetur pœna in conscientia judicio, nec etiam debebitur casu, quo nulla sententia est necessaria: quam

quam illationem aduersus Sylvest. in *ver. emphycusis*, *quest. 2. & verb. Assassinus*, in *fin.* proponimus. Is enim dixit, nullam requiri sententiam, si lex pœnalis prædictis verbis utatur. Cujus opinio vel est falsa, vel intelligenda in foro exteriori, non in iudicio interiori. Sed si lex adderet pœnam, quam infert, solvendam esse in conscientia foro: crederem communem opinionem non esse hoc casu admittendam, tamen caute à legibus sit hoc statuendum. Sic Regia leges *fin. tit. 14. & fin. tit. 15. & 2. tit. 9. lib. 3. in Reg. ord.* pœnam quamdam imponentes, addiderunt, eam in foro conscientia esse omnino solvendam, quod quibusdam nimis asperum videbitur, tamen urgentissimis rationibus probatur ab Alfonso de Castr. *lib. 1. de potest. leg. pœnal. cap. 5.* Et profectò poterit admitti hujusmodi rigor, vel quando juxta materiam subjectam præfectorum negligentia præsumitur: vel quando aduersus legum præcepta inuerecundè & proturvè agitur, contempta exterioris fori pœna: sic tandem, ut ferè nullum aliud sit opportunum remedium: atque ita video Domin. Soto, alioqui maximè refragantem hujusmodi pœnis, hoc ipsum admittere, *lib. 1. de justit. & jur. q. 4. art. 6. fol. 6.* Cæterum de re ipsa de qua dictæ leges Regia tractaverant, extant ferè similes constitutiones inter Philippi Regis nostri leges, *l. 2. tit. 20. l. ult. & l. 3. tit. 10. l. 1. & lib. 4. tit. 20. l. 1.* quæ tamen fori conscientia mentionem non fecerunt. Illud tamen considerandum est, esse pœnas quasdam, quæ ipsis delinquentibus inferuntur, ut eas illatas patiantur, in quibus communis sententia locum habet: quasdam verò, quæ imponuntur ipsi delinquenti, & earum natura dicat ut eas is exequatur, ut peregrinatio, exilium, habitatio in certo & à Judice constituto loco, has quidem etiam in conscientia iudicio, condemnatum cogendum esse peragere, manifestum mihi videtur, & id expressim notat Driedo *de lib. Christ. pag. 228.* post Cajet. *2. 2. q. 69. art. 3.*

¶ Quarto, ex eadem ratione non tenetur quis in foro conscientia pœnam etiam conventionalem solvere, nisi ab alio petatur, quod not. Corn. *conf. 69. 2. vol. & conf. 55. in 3. volum.* quem sequitur Rebn. in *l. unic. C. de sent. quæ pro eo, quod int. proferuntur. num. 40.* Nam sicuti iudici exequenti legis pœnam, non licet resistere, ita petenti pœnam ex conventionem & promissione, non licebit refragari, & sicut iudicis executio in legali pœna est necessaria, ita in conventionali petitio creditoris expectanda est, cum is qui pœnam promisit, iuxta conjectura præsumat, alterum nolle pœnam recipere, si eam non petierit. Unde Anchar. *sententia in reg. possessor. 3. q. de reg. jur. in 6.* quem referunt & sequuntur Fel. & Dec. in *d. c. 1.* quæ asserit pœnam conventionalem in foro conscientia deberi, est intelligenda, si ab illo, cui solvenda est, petatur. Is verò qui ex conventionem, vel ex lege pœnam exigit & extorquet, nullum peccatum committit, quod probat Fortun. in *tract. de ult. fin. illat. 18.* & est apud omnes probatissima opinio, quando lex est iuxta, vel pœna conventionalis licite in contractum deducitur, notat Corn. *d. conf. 69.* & Bald. in *l. 1. C. unde vi. col. antep.*

¶ Quintò, ex eadem opinione defenditur à quibusdam Innoc. qui in *c. sicut dignum, de homic.* scripsit, *15* damnum & alteri inferentem culpa levi, vel levissima, non teneri in conscientia foro illud resarcire: quamvis in iudicio exteriori, per iudicem cogi debeat ad id solvendum, per *l. in lege, ff. ad legem, Aq.* Hoc enim damnum in pœnam solvitur præcedentis culpæ: igitur in iudicio interiori non debetur, & Innoc. sequuntur Abb. in *c. si egressus, de injur.* idem Abb. in *c. cum causam, col. 5. de rest. & in c. dilect. de arb.* Abb. & Dec. *n. 3. in c. quoniam contra, de probat. Aret. in c. sicut, col. 2. de restib. Roman. sing. 105. Anan. in d. c. sicut*
Didaci Covar. Tom. I.

dignum. §. fin. in fin. & ibi Fel. idem Fel. num. 41. & Dec. nu. 10. in 2. lect. in c. 1. de const. post Abb. ibi colum. 7. & Jason. in §. sed iste num. 130. de ad. Barb. in c. 1. col. 1. de commod. quam opinionem asserunt communem esse Anr. Corf. in *sing. verb. forum conscientia:* & Sylvest. in *verbo, culpa. §. 4. & verbo, advocatus. §. 24. & verb. restituit. in 2. §. 12. & 17.* Pro qua considerandum est, quòd in foro interiori voluntas nocendi est attendenda, *16* quæ tamen cessat in culpa levi, & levissima. Verùm aduersus hanc opinionem communem tenet idem Abb. in *c. fin. de injur. Barbat. in c. Raynaldus, de testam. col. 114. & Ang. in summa, in verb. culpa, in fin. & Adrian. in 4. sent. in tract. de restitutione, c. utrum in foro conscientia,* quibus suffragatur, quòd lex civilis, modò iuxta sit, ligat quem in foro conscientia, & in eo servanda est gloss. communiter recepta in *c. que in Ecclesiarum, de constit. D. Thom. 1. 2. quest. 96. art. 4.* Lex autem civilis hac in re iuxta est: igitur erit in interiori foro servanda. Item prædicta lex dum mandat restitui damnum illatum, non infert pœnam: quia illud damnum est ex parte patientis interesse, & propriæ rei amissæ acquisitio. Nec voluntate damnum inferentis curandum est, cum possit eum lex obligare ad damni solutionem. Ex quibus respondetur rationibus pro prima opinione adductis: & dubia valdè redditur hujus quæstionis definitio. Atque in culpa levi mallem ego tenere opinionem ultimam, quam & in culpa levissima probabilem esse opinor, maxime ubi natura contractus ex legis dispositione etiam levissimam culpam considerat.